cessi eelebrata expeditae.

Protocollat. sub N° 46. Pag.

Augustus 1763.

Belül:

N° 20. ex Augusto 1763.

Nos MARIA Theresia etc. Memoriae commendatinus, Quod Fidelis Noster 

Nobis sincere dilectus Spectabilis ac Magnificus Comes Franciscus Eszterhazy 

de Galantha (Tit) exhibuerit, et praesentaverit Nobis certam quandam Fas- 

sionem in Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae, Die 16t!l Mensis et 

Anni infrascripti emanatam, subscriptioneque, et sigillo suo roboratam, qua 

mediante Idem comes matura Animi sui Deliberatione praehabita, ad secun

dandam in erigendo Orphanotrophio piam, et salutarem, atque Publico Regni 

Nostri Hungáriáé perquam utilem Intentionem Nostram, Castellum suum

>) 0 . 1. 984/1780.
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Haereditarium in Tall6s, Comitatui Posoniensi ingremiatum, cum annexis 

Aedificiis, ac Horto Culinario, item Domuncula Hortulani, in Usus, et Com

moda dicti Orphanotrophii accomodandum; Praeterea Decem Mille Florenorum 

Capitale sponte, libere, in perpetuum, ae irrevocabiliter obtulisse dignoscitur 

Tenoris infrascripti.

Suplicatum itaque extitit Matti Nostrae Nomine, et in Persona Suprafati 

Comitis debita cum Instantia humillime, quatenus super eadem Fassione 

benignas Literas Nostras Testimoniales extradare dignaremur; Cujus quidem 

Fassionis Tenor sequitor hunc in Modum:’ Ego Comes Franciscus Eszterhazy 

de Galantha etc:

Super qua Modo praevio celebrata Fassione praesentes Literas Nostras 

Testimoniales Secreto Sigillo Nostro, quo ut Regina Hungariae Apostolica 

utimur, communitas, Eidem Comiti Francisco Eszterhazy extradandas esse 

duximus, et concedendas. Datum in Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna 

Austriae 18a Mensis Julii Anno Domini 1763. Regnorum etc:

ad m  20. ex Augusto 1763.

Ego Comes Franciscus Eszterhazy de Galantha, Perpetuus in Frakno, 

Utriusque Sacratissimae Cesareae, et Regio-Apostolicae Majestatis Camerarius, 

Consiliariusque Actualis Jntimus, Comitatus Mossoniensis Supremus Comes, 

et per Inclytum Hungariae Regnum Aluae Regiae Cancellarius etc. Assum

ptis in Me Oneribus Fratrum, ac Consangvineorum, atque Successorum meo

rum, do pro Memoria Universis, ac Singulis, ad quos praesens Negotium qua

cunque Ratione nunc, ant in futurum pertinet, ant pertinere posset: Quod 

posteaquam Augustissima Imperatrix, et Regina Apostolica Maria Theresia 

(Tit) ad relevandam Parentibus, ac tolerandae, agendaeque futurae Vitae Aux

iliis orbatorum Puerorum, Puellarumque infelicem sane, ac maxima Miserati

one dignam Conditonem, pro ea, qua erga ejusmodi ad infelicem Orbitatis 

Statum, ac Conditionem redactos Orphanos fertur Clementia, ac Materna 

Pietate, interea etiam, donec plura, amplioraque in Regno erigi possent, Ul- 

num pro Centum Orphanis Publicum, ac Regiae Dignitatis Nomine decoratum 

constituere benigne decrevisset Orphanotrophium, praehabita matura Animi 

mei Deliberatione, ad secundandam pientissimam hanc, atque etiam Publico 

Regni Hungariae perquam utilem Altefatae Suae Majestatis Intentionem, haere

ditarium Castellum meum in Tallos, Comitatui Posoniensi ingremiatum, cum 

adnexis Aedificiis, ac Horto Culinario, item Domuncula Hortulani, in Usus, 

ac Commoda dicti Orphanotrophii Regii adcommodandum, praeterea Decem 

Mille Florenorum Capitale sponte, libere, in perpetuum, ac irrevocabiliter 

obtulerim. Supplicans humillime: ut hoc erga Deum Immortalem Cultus, ac 

Pietatis, ac ad obsecundandas benignas Altesatae Suae Majestatis Intentiones 

prompti, paratique Animi mei, non secus in Patriam Observantiae Argumentum 

benigne acceptare, ac etiam Consensu Suo Regio probare dignaretur. Quam

OKMÁNYTÁR. — TALLÓSI FENYITŐHÁZ. 337

humillimam meam Oblationem siquidem Altefata Sua Majestas clementer 

acceptare dignata est, dictum Castellum meum cum supra nominatis Apper- 

tinentiis, nullum Jus, nullamque Juris Proprietatem mihi, meisque reservando, 

dicto Orphanotrophio Regio sponte, libereque Virtute Praesentium in perpe

tuum cedo, dono, ac in Illud pleno Jure, his tamen Conditionibus transfero, 

nempe Primo: Ut Juribus Dominalibus per Curatores supra fati Orphano

trophii Regii nulla Ratione, ac nullo sub Titulo nunc, vel in futurum prae

judicetur, et per me donati Fundi ad Mensuram redactos Limites nulla Ratione 

excedant. Secundo: Si futuris Temporibus dictum Orphanotrophium ad alium 

Regni Hungáriáé Locum transferri contingeret, Domus illa cum Accessoriis 

sine Consensu meo, Successorumque meorum, ad nullum alium converti 

possit, verum ipso Facto, et absque omni Refusione, una cum datis Decem 
Mile Florenis ad me, ac Haeredes, Successoresque meos redeat. In cujus per 

me factae Donationis, ac Cessionis majorem Fidem has Literas Fassionales, 

ac Cessionales coram Cancellaria Regia Hungarico-Aulica in majorem securi

tatem authenticandas, ac Manus propriae Subsriptione, Sigillique mei Appres- 

sione roboratas dedi. — Viennae Die 16. July Anno 1763.

(L. S.) C. Franciscus Eszterhazy m. p.1

2. Eszterházy Ferencz gróf és a tallósi árvaház között 1778. jun ius 2-án 

létrejött haszonbéri szerződés.

Infra scripti Praesentium per Vigorem damus pro Memoria, quod Ego 

Comes Franciscus Eszterházi in Usum Orphanotrophii Reggii, et Fabricae 

Serici per Suam Majestatem SSmam in Possesione mea Tallos pro publica 

utilitate clementer constitutae, atque in gratiam erudiendae eatenus Juventutis, 

quae in Orphanotrophio ibidem Regio alitur, hoc in Loco speciatim defixae 

ad secundandam benignam hujus modi Intentionem Regiam Domum meam 

intra Hortum praedicti Orphanotrophii, et Fundum ab infra Colonicalem Pauli 

Mandak situatam, una cum Hortulo post-funduali, alio item foris in diverticulo 

Kiskői Kertek in Capacitate duarum circiter Posoniens. Metratarum exciso, et 

jam sub certis Signis etiam circumvallato elocaverim in Arendam a prima 

Januarri Anni modo delabentis ad Annos Triginta duos eidem Orphanotrophio 

Regio seqventibus sub Conditionibus:

imo (jt eandem Domum pro usu Orphanotrophii, nec non Culturas, et 

Fabrica Serici, ac etiam Habitatione hujus Fabricae Inspectoris reparare, instau

rare, imo etiam ampliare possit, teneatur tamen proprio sumptu inter- 

tennere, ac etiam Fata Incendii, vel Exundationis ferre.

2(l° Teneatur annue titulo Recognitionis Juris mei Terrestralis tam pro 

Domo, quam et Horti Censu in simul Florenos Trigintas ad Cassam rationa- 

riae meae solvere.

*) O. 1. 20596/1785.

VAJNA: Hazai régi büntetések. 22
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3tio Cum eadem Domus medio Artis peritorum praesente Comitatus Tes

timonio aestimata sit ad Florenos Septingentos Triginta unurn 45 cr. Hinc, si 

post effluxum Triginta duorum Annorum placeret mihi, vel Successoribus meis 

eandem recipere, tenebor quidem ego, et Successores mei, id quod ultra at

tactam moderni Valoris Summam in Adificaturn fuerit, aestimatione mediante 

bonificare, e’ converso tamen, si ipsam Domum desolari potius contingeret 

quoqunque pacto, tenebitur Orphanotrophium praememoratum id, quod juxta 

Aestimationem ad Florenos 731 cr. 45. defuerit, parato aere compenesare, at- 

que superaddere.

4t(> Ego porro Comes Franciscus Bcrchtold ex parte toties fati Orpha

notrophii Regii, tanquam ejusdem Curator praeattactis sub Conditionibus tam 

ipsam Domum praeallatam, quam Hortum in Kiskő pro educandis Moris deser- 

viturum exarendando etiam ad Annuam praeattactorum for. Triginta Arendam 

idem Orphanotrophium Regium de benigne collata mihi per Suam Mattéin 

Samam authoritate obbligo. lnquorum majus robur hors in duplici Exem

plari Partis utriusque pro Cautela deservitura extradamus. In Castro Csek- 

lész 2(la Juny. 773. Comes Franciscus Eszterhaszy. L: S: — Franciscus Comes 

Berchtold. L.: S :1

3., A tallósi 1781-ben történt egyház-látogatás (canonicavisitatió) jegyző

könyve.

I.

Visitatio parochiae Tallosiensis. Lecta 9 Marty 1781. — §. XVIII. 30 és 

31. lap.

De parochiae extensione, jurisdictionis limitibus et eius circumstantiis.

Parochia hacc constat e tribus pagis. Tallos, Eperjes et Vezekény. Mater 

est possessio Tallós, in qua est ecclesia parochialis, quae ratione populi, tam 

matris, quam filialis, est in meditullio situata. Haec possessio in plano sita 

est, Domus duplici ordine consistunt. — In eius meditullio 1° castellum splen

didum  dein orphanatropium  nunc verum domus correctoria sqvallida exurgit. 

Si per longum eundum sit parocho, indiget horae uno quadrante, si per 

latum, 5 minutis, tota vero parochia facile media hora circuitur.

II.

Visitatio parochiae Tallosiensis. Lecta 9 Marty 1781. §. XIX. 36—42 lap.

De capellis et oratoriis catholicis.
Ad iurisdictionem spiritualem parochi intra ambitum eins nulla reperitur 

capella, sed quemadmodum anno 1772. Domus correctoria Szempcz Clementia 

et potestate regia erecta, ita hoc currentel780. de benigno mandato regio,

!) O. I. 40822/1787

OKMÁNYTÁR. — TALÓSI FENYITÓHÁZ. 339

eadem domus ad possessionem Tallos translata, eadem auctoritate regia 

stabilita et confirmata est. Hac ratione quoque divinus cultus et divina officia 

inchoata olim Szempcz. Potestate dioecesani, hoc etiam in loco eadem 

auctoritate firma, suo in statu et vigore permansere.

Neo erectum sacellum publicum, Mariae poenitenti sacrum, in medio 

ipsiusmet aedificii situm binos inter ambitus, utroque ex parte ferreis cratibus 

munitos, ac viridibus cortinis, ad arcendam a sacello inmunditiem omnemque 
sacri loci irreverentiam provisos, exteriori facie qua quatuor quibusdam 

columnis, ipsi muro adhaerentibus, ac non ineleganti arte elaboratis distincta 

ad solidam quasi — — aream versus protensum ingredientibus aditum 

praebet.
Ipsum limen continentibus illico sacelli evolvitur facies vivis coloribus 

adumbrata, simulque ipsum altare obtutui sistitur. Huius tabernaculum tres 

in partes, quasi tria quaedam continua, tamen saxa divisum montis calvariae 

refert imaginem. E saxo etenim hoc tres in altum assurgunt cruces. Domini 

et latronum, unaquaeque gypso picta, sub pede crucis dominicae sive in 

summitate tabernaculi jacet Agnus super librum, sigillis apocalipticis clausum. 

In tabernaculo osservatur venerabile, tam pro aegrotantium necessitate, quam 

et pro publica odoratione, quod cum exponitur, super illud sex cerei 

accenduntur.

Altare provisum lapide portatili consecrato. Cuius quidem consecratio 

per quern et quo anno facta, hactenus ignoratur. Tegitur id mappis tribus, 

quas tabellae canonis et quatuor lignea maiora, sed deargenteata et duo 

aerea minora candelabra exornant. Intuentibus ternae arae cruces, civitatis 

Ierosolymitanae imago, atque siderum obscuratio expressa, in pariete coloribus 

ostenditur. E summitate formicis lampas e lamina deargenteata diu noctuque 

ante venerabile collucens pendit.

Altare non modo cancellis cingitur sed duabus etiam partibus ferreas 

crates prospectantibus prioribus quasi continuis communitur communicantium 

captivorum, qui ad praedictas crates divinis intersunt, devotioni assignatae 

penes aram. Cathedra subviridem colorem referens, post aram est recepta — 

culum sacristiae vices supplens, in hoc asservatur sacra supellex.

De officio divino.

Festis et dominicis diebus matutina hora nona offertur sacrificium 

(exauditis prius poenitentibus) pro populo, cui exceptis heterodoxis, intersunt 

omnes, excusante nempe eos instructione domestica et regia, in cuius origi

nali nativa lingua ita legere est:

Die Protestanten sollen nicht gezwungen werden bei denen öffentlichen 

Andachts Uebungen zu erscheinen, doch wenn sie es selbst wollen, bleibt 

selbes ihnen unverwehrt mit dem Bedingnuss, dass sie sich dabei geziemend 

betragen. Übrigens wird ihnen gestattet, dass ein jeder dereseiben sein

22*
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Gebet nach seiner Art im Zimmer in der Stille verrichten: aber zu dem Ende 

keines wegen mehrere Glaubensgenossen eine Art von Zusammenkunft halten.

Explicatur dein doctrina christiana pro varietate rationum linguis variis, 

utpote, hungarica, germanica, slavica, illyrica usque prandium. A meridie hora 

3ia dato signo altero, decantantur lytaniae de SSmo nomine Jesu, per 

hungaricam nationem, quibus intersunt etiam acatholici. Sequitur concio 

germanica, (cum haec natio praevaleat in numero captivorum) poenitentiaria, 

clauditur brevi, de 4 novissimis cantu.
His terminatis in particulari cuique nationi, rursum in ergastulis propriis 

(ut mane) ea, quae germanis pro concione dicta sunt, sua, cuique lingua ex

plicantur ad vesperam.

Diebus pro festis, media nona pro sacrificio intersunt omnes, et quem

admodum festis et dominicis, ita singulis feriis vel de passione domini, vel de 

SSmo Eucharistiae sacramento concinunt, qui divinis intersunt, aut actus fidei„ 

spei, charitatis et contrationis piis versibus expressos decantant.

Absoluto sacrificio visitatio hospitalis, sive infirmorum, pro gravitate 

morbi et exigentia personarum iteranda, post haec sequitur instructio recens 

conversorum domi vel alio loco commodo instituitur, aut huc pro uberiori 

informatione transmissorum, vel informatio aliorum rudium captivorum instituitur.

A meridie inspectio eorum qui ab aliis ob culpam seorstim distincti in 

ergastulis delitescunt, vel visitatio nobilium personarum, vel commumium labo- 

ratoriarum, ne tristitia aut desperatione aliquis absorbeatur, consolatione spiri

tuali in spem eriguntur vel si quaedam communitas aut communis necessi

tas exigat, cui subvenire possit, praesentia vel subsidio P. spiritualis idem 

praesto adest, et ingenere brevis aliqua moralis aut exemplum breve et salu

tare monitum, vel si tempus et occasio ipsa offerat, ut nempe ipsi captivi 

materiam suppeditent, pro ratione et conditione personarum pro officia vitae 

diversae hominis brevis colluctio, ita tamen instructa instituitur, ut se doceri 

non animadvertant, vel si fieri possit, levamen vel exiguum subsidium in tem

poralibus, vel denique frivolarum etiam querelarum benevola exauditis et pla

cida refutatio, vel subministratio desiderati consilii adhibeatur, temporum et 

personarum circumstantiae docent plura, quae cuique pro animae emolumento 

adhibenda sint medicamina.

Ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae singulo trimestri accedunt vi 

et mandato instructionis domesticae, quae Cap. de officiis divinis ita sonat 

sub N™ trio.

Werde zwar bei dem Gutachten der Seelsorgern allein stehen, wenn und 

wie oft ein jeder catholischer Züchtling zur heiligen Beicht und Abendmahle 

angehalten werden solle, doch muss selbes alle Vierteljahre einmahl geschehen.

Ne vero legi tam saluberrimae inviti parere debeant captivi, verum ipsi 

satis his diebus divina mysteria anhelent expectantque, hinc opera P. Benfi-
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'ciati a SSmo. Dno. N. Fio papa 6to indulgentiae expetitae et toti domni plena

riae singulis quatuor temporum dominicis, item passionis dominica et Mariae 

poenitenti sacrae, ultro datae et concessae sunt, uti in tabellis, in sacello 

publice expositis videre est.

Singulis enim feriis quintis ad sonum campanae tertia hora dandum, in 

memoriam agonisantis Domini, ab eodem Ssmo Dno nostro benignae col- 

latae indulgentiae in solatium eorum, qui id temporis aut tristitia aut pusil- 

limitate aut desperationis malo agerentur, quo vel memoria agonisantis ser

vatoris vel propriis aut aliorum adjuti precibus, animum colligere atque meli

ora exin sperare discant. Divinormin hoc sacello celebratio non avocat popu

lum a concione et catechesi, neque hactenus ullum praedium duribus parorhi- 

alibus illatum.

Divina administrat P. Mathias Paulus Smith. e scholis piis clericus regu

laris, vir vitae exemplaris, zelosut et in adimplendo suo munera sedulus, quem 

et enata occasione requisitus parochum adiuvat, qui in novum jam annum 

in domo correctoria, ab erectione scilicct domus, cum captivis suis satis pau

perem vitam ducit, nam pro mercede laborum floreni 100 et quinquaginta 

resoluti, quibus et victus et amictus et lumen et lotriae et ommes reliquae 

necessitates expediendae et providendae.

Cum sua majestas Sacratissima domus (correctoriae ut e jurisdictione 

scripta ab Illustrissimo pie defuncto Dno Joanne Galgoczy V. generali capi

tuli strigoniensis data at ad rectorem collegii olim Szempcz P. Kenigsaker 

directa) quae sub littera D. producitur, colligere est, in spiritualibus, curam, 

pastoralisque officii exercitum instituta scholarum piarum benigne addixerit 

hic cecidit sors super Mathiam et adnumeratus est captivis suis, qui sperat 

usque ad extremum halitum servire, modo et superiorum voluntas et melior

conditio vivendi non desit, praestat, est sequens:

Status personarum:

coniugatorum paria ... __ ... ... .. . .. . .. . 6

Personae liberae masculae ... ... .. . ... ... 7

Liberae faeminae ... ... — .................. . ... 9

captivi viri ... ... ... — ... ... ... .. . .. . 42

capitivae foeminae .......... . ... — — ... ... 88

Infantes masculae .. . ... .............. . ............ 8

Famellae ... ... __ ... — .................. .. . 2

Milites__ — — — —  — .......... . — — 14

Sacerdos ............................  ... ... .................. 1

Summa universalis 177

Si ex praespecificatis mori contingat qnempiam, sepelitur Per P. Bene-
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ficiatum in communi caemeterio, facta praevia insinuatione apud localem paro

chum, nulla a loco sepulturae praetensa taxa, aut a funera stola.

A piaristáknak adott jurisdictio 1772-ből.

Reverende in Xto P. Rector! Cum Sua Majestas Ssacratissima praestata 

domus in spiritualibus curam pastoralisque officii exercitium Paternitatibus 

vestris benigne addixisset, his defungendi atque ad ea respective ad paroch-